Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Nikol Ullmannová

Právní aspekty přeshraniční zdravotní péče

Rigorózní práce

Konzultant:

Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.

Katedra:

Pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce
(uzavření rukopisu):

Prosinec 2009

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze, 15. prosince 2009

Mgr. Nikol Ullmannová

Obsah

Klíčová slova

Úvod 1
Kapitola I: Základní pojmy a principy zdravotního pojištění 4
1.1 Pojištění obecně 4
1.2 Pojištění veřejné zdravotní a další modely financování zdravotní péče 5
1.3 Pojištění soukromé 7
1.4 Zdravotní pojišťovny 9
1.5 Úhrada zdravotní péče 10
1.6 Úhrada za léky 12
1.7 Základní principy veřejného zdravotního pojištění v České republice 13
Kapitola II: Vývoj komunitární právní úpravy přeshraniční zdravotní péče 15
2.1 Smlouva o založení Evropského společenství 15
2.2 Nařízení Rady (EHS) 3/1958 16
2.3 Nařízení Rady (EHS) 1408/71 a nařízení Rady (EHS) 574/72 17
2.4 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 883/2004 a nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) 987/2004 20
2.5 Vztah Smlouvy o založení Evropského společenství a článku 22 nařízení 1408/71, resp. článku 20 nařízení 883/2004 22
2.5.1 Případ Kohll 22
2.5.2 Případ Decker 25
2.5.3 Případ Vanbraekel 26
2.5.4 Případ Geraets-Smits a Peerbooms 29
2.5.5 Případ Müller-Fauré a van Riet 33
2.5.6 Případ Inizan 37
2.5.7 Případ Leichtle 38
2.5.8 Případ Watts 40
2.5.9 Případ Stamatelaki 43
2.6 Návrh Směrnice o bezpečné, vysoce kvalitní a efektivní zdravotní péči předložený Komisí 44
2.7 Návrh Směrnice o uplatňování práv pacientů v přeshraniční zdravotní péči předložený Komisí 46
2.8 Pozměňovací návrhy Evropského parlamentu 50
2.9 První kompromisní návrh Švédského předsednictví 53
2.10 Druhý kompromisní návrh Švédského předsednictví 56
2.11 Třetí a čtvrtý kompromisní návrh Švédského předsednictví 57

Kapitola III: Platná právní úprava přeshraniční zdravotní péče a její provádění příslušnými institucemi v České republice 63
3.1 Prameny právní úpravy 63
3.1.1 Právní úprava na ústavní úrovni 63
3.1.2 Mezinárodní právo 64
3.1.3 Evropské právo 65
3.1.4 Dvoustranné mezinárodní smlouvy o sociálním zabezpečení 67
3.1.5 Vládní mezistátní dohody o poskytování bezplatné zdravotní péče 67
3.1.6 Zákonná a podzákonná právní úprava 68
3.2 Provádění úhrad přeshraniční zdravotní péče v České republice 69
Kapitola IV: Vybrané dílčí aspekty právní úpravy přeshraniční zdravotní péče 70
4.1 Právní základ a právní nástroj pro úpravu přeshraniční zdravotní péče 70
4.2 Rozsah působnosti návrhu směrnice o uplatňování práv pacientů v přeshraniční zdravotní péči předloženého Komisí 71
4.3 Poskytovatelé zdravotní péče 74
4.4 Povinnosti členského státu ošetření 79
4.5 Povinnosti členského státu pojištění 80
4.6 Zdravotní péče, která může být podmíněna předchozím souhlasem příslušné instituce 81
4.7 Systém udělování předchozího souhlasu příslušnou institucí 82
4.8 Úhrada přeshraniční zdravotní péče příslušnou institucí..... 87
4.9 Uznávání lékařských předpisů 88
4.10 Stanovení cen zdravotní péče pro zahraniční pacienty 90
4.11 Spolupráce členských států 92
4.12 Důsledky případného přijetí návrhu směrnice o uplatňování práv pacientů v přeshraniční zdravotní péči pro české právní předpisy 94
Závěr 96
Abstract
Seznam použité literatury

KLÍČOVÁ SLOVA

Přeshraniční zdravotní péče
Předchozí souhlas
Volný pohyb

KEYWORDS

Cross-border healthcare
Prior authorization
Free movement

ÚVOD

Volný pohyb zboží, služeb a pracovníků patří mezi základní principy a důvody existence Evropských společenství. Jedním z důsledků provádění zásady volného pohybu pracovníků v sekundární komunitární legislativě je povinnost členských států zajistit zdravotně pojištěným osobám čerpání zdravotní péče při jejich pohybu v rámci Společenství, ať už se jedná o zdravotní péči nezbytnou či plánovanou. Jednotlivé zdravotní systémy zůstaly podle Smlouvy o založení Evropských společenství (SES) nadále v kompetenci členských států, což znamenalo nutnost vytvořit pravidla pro jejich koordinaci. Existujícím pravidlům pro koordinaci systémů sociálního zabezpečení předcházelo nařízení Rady (EHS) 3/1958, které bylo přijato záhy po vzniku Evropského hospodářského společenství. Evropský soudní dvůr (ESD) při interpretaci platných koordinačních nařízení a při snaze držet se pravidel volného pohybu zboží a služeb vyjádřil ve svých rozhodnutích některé natolik zásadní závěry, pokud jde o volné čerpání zdravotní péče, že Rada přijala usnesení o tom, že je třeba vytvořit zvláštní směrnici, která tuto oblast přeshraniční zdravotní péče v zájmu právní jistoty upraví. Příprava směrnice o uplatňování práv pacientů v přeshraniční zdravotní péči rozkryla, že mezi zdravotními systémy jednotlivých členských států existují hluboké rozdíly, které znamenají, že volný pohyb zdravotních služeb zdaleka není uzavřenou kapitolou.

V České republice (ČR) je zvolenou variantou financování poskytované zdravotní péče veřejné zdravotní pojištění. Stát tento systém vytváří a dozírá nad ním, neboť ochrana a zlepšování zdraví¹ jeho obyvatel se ho přímo dotýká, patří mezi jeho základní sociální povinnosti stejně jako ekonomické zájmy. Zdraví je důležité pro kvalitní život jednotlivců, a tedy celé společnosti. Je základní podmínkou hospodářské prosperity a produktivity. Rozhodujícím faktorem ekonomického růstu není jen délka života, ale očekávaná délka života

¹ Podle části ústavy Světové zdravotnické organizace, která byla přijata v roce 1948 na konferenci v New Yorku, je zdraví stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody a nejen nepřítomnost nemoci nebo vady. Tato definice sice vyhovuje současným představám, jakými je chápán pojem zdraví, ale pro svou obecnost a nejednoznačnost není v praxi použitelná. Pojem zdraví obsahuje implicitně tři složky: 1) stav pohody plynoucí ze somatické a psychosociální integrity; 2) nenarušenost životních funkcí a společenských rolí; 3) přizpůsobivost organismu člověka na měnící se podmínky prostředí. Srov. Gladkij, I. – Strnad, L., *Zdravotní politika a zdravotnictví*. 1. vydání, Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc, 2002, strana 42.

prožitého ve zdraví. Prostředky vynaložené na zdraví nelze chápat pouze jako náklady, ale rovněž jako investice. Skutečné náklady pro společnost tvoří přímé a nepřímé výdaje spojené se špatným zdravotním stavem obyvatel a nedostatečnými investicemi do preventivních opatření.

Na území ČR se obecný systém veřejného zdravotního pojištění vyvíjí teprve necelých dvacet let a je stále více diskutován v souvislosti s nezbytnými reformami, které by přispěly k jeho finanční udržitelnosti, stejně jako by přesněji zakotvily práva a povinnosti subjektů právního vztahu veřejného zdravotního pojištění. Úroveň zdravotní péče poskytované v ČR je srovnatelná s ostatními členskými státy Evropské unie a patří mezi nejlepší v porovnání s postsocialistickými zeměmi. Zdravotnická zařízení poskytující zdravotní péči v ČR se proto nemusí obávat odlivu pacientů v souvislosti s usnadňováním jejich mobility v rámci Evropské unie. Některá lékařská odvětví se naopak mohou těšit z budoucího příchodu zahraničních pacientů.


[…]

v létě 2008 předložila Komise, byl zkoumán na pracovní skupině Rady a s velkým množstvím pozměňovacích návrhů prošel prvním čtením Evropského parlamentu. Ukázalo se, že otázky poskytování a úhrady zdravotní péče jsou pro členské státy velice citlivými a že tyto státy sice mobilitě pacientů obecně deklarují podporu, avšak jejich obavy z možných negativních dopadů na národní zdravotní systémy nyní převažují. S nadsázkou tak nyní lze za jediného zákonodárce ohledně otázek úhrady přeshraniční zdravotní péče považovat pouze Evropský soudní dvůr.

Hlavní obavy členských států vznikají v souvislosti s tím, že podle Smlouvy o založení Evropského společenství nesou sice odpovědnost za organizaci zdravotnictví a poskytování zdravotní péče členské státy, ale povinnost hradit náklady za přeshraniční zdravotní péči se může negativně projevit na finanční stabilitě jednotlivých systémů, stejně jako na snížené možnosti plánovat poskytování zdravotní péče na vlastním území. Méně opodstatněné jsou pochyby ohledně kvality a bezpečnosti zdravotní péče, která je poskytována v jiných členských státech, neboť komunitární legislativa již upravila otázky uznávání kvalifikací lékařských povolání.

Zásadní otázkou, která doposud nebyla uspokojivě vyřešena, je stanovení zdravotní péče, která může z důvodů veřejného zájmu podléhat udělení předchozího souhlasu příslušnou institucí. Nebylo přitom vyjasněno, jakým způsobem se tato péče bude určovat konkrétně. Evropský soudní dvůr ve své judikatuře vyložil, že předchozímu souhlasu může podléhat nemocniční péče, aniž by definoval, co se nemocniční péčí rozumí. Tento koncept byl však v novějších návrzích textu budoucí směrnice o uplatňování práv pacientů v přeshraniční zdravotní péči opuštěn, neboť bylo uznáno, že v nemocničním prostředí se obvykle poskytuje také ambulantní péče. Další otázkou zůstává, jakým způsobem se bude předchozí souhlas udělovat. Zde se navíc návrhy směrnice dostaly do střetu s koordinačními nařízeními 1408/71, resp. 883/2004, podle nichž již příslušné instituce předchozí souhlas udělují fakultativně, nejsou-li splněny stanovené podmínky, za nichž předchozí souhlas být vydán musí.

Spornou oblastí, která se může pro návrh směrnice o uplatňování práv pacientů v přeshraniční zdravotní péči stát v budoucnu osudnou, je vyloučení tzv. nesmluvních poskytovatelů z rozsahu této směrnice, zejména z úhrad přeshraniční zdravotní péče, kterou poskytují. Obavy z toho, že tito (soukromí) poskytovatelé neposkytují kvalitní a bezpečnou zdravotní péči, byly sice překonány, například v judikátu Evropského soudního dvora ve věci *Stamatelaki*, některé členské státy však trvají na tom, že nad nesmluvními poskytovateli nemají dostatečnou kontrolu a požadují, aby pojištěné osoby byly pro účely úhrady povinny čerpat přeshraniční zdravotní péči pouze u těch poskytovatelů, kteří jsou napojeni na místní systém sociálního zabezpečení, popřípadě alespoň jimi poskytovaná péče splňuje požadované standardy kvality a bezpečnosti.

Předpokládá se, že pacient raději čerpá zdravotní péči co nejbližší svému bydlišti, a mobilita pacientů je proto spíše výjimečným případem. To ale neplatí například v příhraničních oblastech, kde může být přeshraniční poskytovatel místně méně vzdálen, a možnost vycestovat za zdravotní péčí za hranice je pro pacienta může být vhodnější. V každém případě bude právní úprava zakotvující práva pacientů na úhradu přeshraniční zdravotní péče, na relevantní informace a na rovné zacházení, jaké požívají místní pacienti, znamenat nejen

tolik žádanou právní jistotu, ale také oživení trhu zdravotní péče. Poskytovatelé zdravotní péče budou více motivováni poskytovat kvalitnější zdravotní péči, aby je stávající pacienti neopouštěli a neodcházeli za lepší péčí do jiných členských států, současně budou poskytovatelé moci lákat zahraniční pacienty.

ABSTRACT

Legislation concerning free movement of patients within the European Union is based on free movement of goods, services and persons. Since the establishment of the European Economic Community, free movement of persons is facilitated *inter alia* by regulations on coordination of social security systems. The European Court of Justice (ECJ) has repeatedly held that healthcare falls within the ambit of the fundamental principle of freedom of movement. In July 2008, the European Commission presented a Proposal for a directive on the application of patients' rights in cross-border healthcare. Its declared purpose was to ensure patients mobility in accordance with the principles established in the constant judicature of the ECJ by codifying the principles of reimbursement of cross-border healthcare, to enable patients to access to safe and high quality healthcare in the Community, including provision of relevant information on safety and quality standards as well as on which healthcare providers are subject to these standards. Third pillar of this proposal was to promote cooperation on healthcare between Member States. In November 2009, it is still not sure that the proposal will be approved by the Council of the European Union. The current legal state is established on regulations on social security coordination and on the European Community Treaty, in particular on the provisions concerning free movement of goods and services, as interpreted by the ECJ. In the sake of legal certainty, it is necessary to adopt new legal instrument and to provide rules for enabling and facilitating the access to cross-border healthcare.

This thesis is divided into four Chapters. The first Chapter introduce into the financing of healthcare. Chapter II is devoted to the development of legal instruments concerning cross-border healthcare, the most part being presented by the relevant judicature of the ECJ. Chapter III is intended to analyze the current legal state in the context of Czech legislation. The last Chapter describes in more detail some aspects of cross-border healthcare, particularly the legal base, chosen legal instrument, scope of the proposal, responsibilities of the Member States, healthcare that may be subject to prior authorization and the procedure of granting of prior authorization, recognition of medical prescriptions and price-settings.
