## **Posudek rigorózní práce Mgr. Nikol Ullmannové na téma „Právní aspekty přeshraniční zdravotní péče“**

Rigorozantka si pro zpracování své práce zvolila velmi zajímavé a aktuální téma, jež si stále zaslouhuje pozornost odborné veřejnosti a v České republice dosud není dostatečně zpracováno, jako ostatně celá problematika koordinace sociálního zabezpečení. Skutečnost, že rigorozantka se svou prací přichází právě nyní, kdy vrcholí přípravy na změnu aplikace koordinačních pravidel, jež jsou po více než 30 letech nově upravena Nařízením 883/2004/ES o koordinaci sociálního zabezpečení, lze označit jako velmi pozitivní a přínosnou.

Předložený elaborát o rozsahu 100 stran autorka rozčlenila do čtyř kapitol. Systematika celé práce je zvolena vhodně, jednotlivé kapitoly na sebe navazují, celá práce je pojata velmi zajímavě a jako celek působí sevřeně.

V první kapitole své práce se autorka zabývá základními pojmy a principy zdravotního pojištění, což je velmi pozitivní vzhledem ke skutečnosti, že v koordinaci sociálního zabezpečení není používán pojem „zdravotní pojištění“, ale „věcné dávky v nemoci“. Ve druhé, stěžejní kapitole své práce se rigorozantka věnuje vývoji komunitární právní úpravy přeshraniční zdravotní péče. Oceňuji, že se autorka v této kapitole věnuje vztahu primárního a sekundárního pramene zkoumané problematiky a rovněž že velmi výstižně mapuje nejdůležitější judikaturu Evropského soudního dvora ve zkoumané oblasti. Autorka se rovněž věnuje poněkud kontroverzní problematice směrnice o uplatňování práv pacientů v přeshraniční zdravotní péči, přičemž pojednává o vývoji návrhů této směrnice v rámci švédského předsednictví v Radě ES. V dalších dvou kapitolách se pak autorka zabývá prováděním přeshraniční zdravotní péče českými institucemi a uzavírá

pojednáním o některých dílčích aspektech právní úpravy přeshraniční zdravotní péče, z nichž skutečně volí ty nejdůležitější.

Z úrovně zpracování rigorózní práce, poskytnutých poznatků i hloubky, do jaké se rigorozantka zvoleným tématem zabývala, je zřejmé, že se tomuto tématu delší dobu věnuje i ve své právní praxi. Autorka ke zpracování práce nicméně přistoupila s velkou pečlivostí a zaujetím. Výsledkem je skutečně kvalitní elaborát předložený k rigoróznímu řízení, ke kterému nemám závažnějších připomínek.

Konstatuji tedy, že předložená rigorózní práce splňuje požadavky kladené rigorózním řádem PF UK na zpracování těchto prací.

Navrhuji, aby se v průběhu obhajoby své práce rigorozantka zabývala některou z následujících otázek:

- Jaké hlavní nedostatky budou plynout pro koordináční praxi v oblasti spolupráce institucí při koordinaci věcných dávek v nemoci po nabytí účinnosti nového nařízení?
- Odrazily se závěry judikatury ESD ve zkoumané oblasti dostatečně v nových koordináčních nařízeních?

V Praze dne 21.1.2010

JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

oponentka